
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. 82/2005

Comune di Livigno
Provincia di Sondrio

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 30

OGGETTO :IMPOSTA DI SOGGIORNO – DETERMINAZIONE TARIFFE.  

L’anno duemilaventicinque, addì ventisette, del mese di Febbraio, alle ore 18:27, nella sede dell’Ente , 
previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge, vennero oggi convocati a seduta i 
componenti di questa Giunta Comunale (in seduta SEGRETA ORDINARIA di PRIMA CONVOCAZIONE)

All’appello risultano:
Cognome e Nome Carica Pr. As.
GALLI REMO SINDACO X  
CANTONI THOMMY VICE SINDACO X  
RUPANI CRISTINA ASSESSORE X  
ZINI SHARON ASSESSORE X  
PEDRANA CHRISTIAN ASSESSORE X  

    

Totale 5 0 

 Assiste all'adunanza il Segretario Generale Signor CESARE DOTT. PEDRANZINI il quale provvede alla 
redazione del presente verbale.
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor REMO GALLI nella sua qualità di SINDACO assume 
la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato.



Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. 82/2005

Deliberazione della Giunta Comunale n. 30 del 27/02/2025 

OGGETTO: IMPOSTA DI SOGGIORNO – DETERMINAZIONE TARIFFE.  

LA GIUNTA COMUNALE

VISTO l’art. 4 del D. Lgs. n. 23/2011, che ha introdotto la possibilità per i Comuni capoluogo di Provincia, 
le Unioni di Comuni, nonché i Comuni inclusi negli elenchi regionali delle località turistiche o città d'arte di 
istituire, con deliberazione del Consiglio Comunale, un’imposta di soggiorno a carico di coloro che 
alloggiano nelle strutture ricettive situate sul proprio territorio, da applicare, secondo criteri di gradualità in 
proporzione al prezzo;

VISTA la deliberazione di Giunta della Regione Lombardia XI/3764 del 3/11/2020, avente per oggetto 
“Aggiornamento dell’elenco dei Comuni turistici e delle città d’arte, ai sensi dell’articolo 4 del decreto 
legislativo 14 marzo 2011 n. 23” e ove il Comune di Livigno figura al numero d’ordine 940;

VISTA la Legge Regionale n. 27/2015 “Politiche regionali in materia di turismo e attrattività del territorio 
lombardo,” che all’art. 18 definisce le strutture ricettive alberghiere e non alberghiere;

VISTA la Legge Regionale n. 31/2008 “Testo unico delle leggi regionali in materia di agricoltura, foreste, 
pesca e sviluppo rurale”, che tra l’altro disciplina le attività agrituristiche;

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 3 del 27/02/2025, dichiarata immediatamente eseguibile, 
con la quale è stata approvata l’istituzione dell’Imposta di Soggiorno a partire dal 1° luglio 2025 ed il 
relativo Regolamento di disciplina;

VISTO che l'art. 4, comma 2 del sopra citato Regolamento prevede che le tariffe dell’imposta di soggiorno 
siano deliberate con atto di Giunta;

RITENUTO a seguito di quanto sopra esposto, di procedere all’approvazione delle tariffe dell’imposta in 
oggetto nella misura indicata nella parte dispositiva del presente provvedimento;

RITENUTO opportuno, per l’anno 2025, destinare il gettito derivante dall’imposta di soggiorno a finanziare 
le iniziative di carattere turistico-culturale che verranno realizzate sul territorio;

VISTO l’art. 13 del Regolamento dell’imposta di soggiorno, dove la Giunta nomina il funzionario 
responsabile dell’imposta di soggiorno con proprio provvedimento;

VISTA la propria deliberazione n. 4 del 16.01.2025 con la quale è stato deliberato di 
“NOMINARE la dipendente comunale Sig.ra Miriam Fumasoni, come sopra individuata, quale Funzionario 
Responsabile dei tributi di competenza comunale, con decorrenza dal 01.01.2025 al 31.12.2025, a cui sono 
conferite tutte le funzioni ed i poteri per l’esercizio di ogni attività organizzativa e gestionale relativa a tutti i 
tributi comunali;

RITENUTO pertanto di nominare la Dott.ssa Miriam Fumasoni, Responsabile del Servizio Tributi, quale 
responsabile dell’imposta di soggiorno, la quale provvederà all’organizzazione delle attività connesse alla 
gestione e adotterà i conseguenti provvedimenti;

VISTO che l’applicazione dell’imposta decorrerà dal 1° luglio 2025, pertanto, il 15 settembre 2025 
scadranno i termini per il primo versamento dell’imposta, dando atto che in seguito entreranno in vigore le 
scadenze previste dall’art. 7 del Regolamento;

DATO ATTO che il contenuto del presente provvedimento comporta riflessi diretti sulla situazione 
economico-finanziaria e che le entrate provenienti dall’applicazione dell’imposta in oggetto sono previste al 
Bilancio al Titolo 1, Tipologia 101, Categoria 41, con vincolo di destinazione come per legge;



Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. 82/2005

CONSIDERATO che l’art. 13, comma 15 del D.L. n. 201/2011, in ordine all’obbligo di trasmissione al 
MEF delle deliberazioni e delle relative modalità, ai fini della pubblicazione, dispone che “A decorrere 
dall'anno di imposta 2020, tutte le delibere regolamentari e tariffarie relative alle entrate tributarie dei 
comuni sono inviate al Ministero dell'economia e delle finanze - Dipartimento delle finanze, esclusivamente 
per via telematica, mediante inserimento del testo delle stesse nell'apposita sezione del portale del 
federalismo fiscale, per la pubblicazione nel sito informatico di cui all'articolo 1, comma 3, del decreto 
legislativo 28 settembre 1998, n. 360;”

VISTI:
 il Documento Unico di Programmazione – DUP 2025-2026-2027 approvato con deliberazione del 

Consiglio Comunale n. 4 del 27.02.2025;
 il Bilancio di Previsione 2025 – 2026 – 2027 approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 

5 del 27.02.2025

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità:
- tecnica espresso dal Responsabile del Servizio Tributi, ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 267/2000;
- contabile espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario e Personale, ai sensi dell’art. 49 del 

D.lgs. 267/2000;
quali riportati in allegato;

con voti unanimi espressi nelle forme di legge

DELIBERA

RICHIAMARE la premessa quale parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

DETERMINARE per l’anno 2025 le tariffe relative all’imposta di soggiorno, come indicate nel prospetto 
sub. A) allegato alla presente per costituirne parte integrante e sostanziale;

DARE ATTO che il gettito derivante dalle tariffe contribuirà a finanziare, per l’anno 2025, le iniziative di 
carattere turistico-culturale che verranno realizzate sul territorio;

INDIVIDUARE la decorrenza dell’imposta a partire dal 1° luglio 2025 e di stabilire nel termine del 15 
settembre 2025 la scadenza per il primo versamento dell’imposta, dando atto che in seguito saranno in vigore 
le scadenze previste dall’art. 7 del Regolamento;

DESIGNARE il Responsabile del Servizio Tributi quale funzionario responsabile dell’imposta di soggiorno;

PROVVEDERE a inviare, nei termini di legge ed esclusivamente per via telematica, la presente 
deliberazione al Ministero dell’Economia e delle Finanze, mediante caricamento del testo nell’apposita 
sezione del Portale del Federalismo Fiscale per la pubblicazione nel sito informatico, secondo quanto 
previsto dall’art.13, comma 15 del D.L. n. 201/2011; 

DARE ATTO che per l’anno 2025 si prevede un’entrata di € 1.450.000,00 al codice di bilancio 10101.41;

DARE ATTO che il presente provvedimento deve essere pubblicato sul sito internet del Comune ai sensi e 
per gli effetti del D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33;

DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 D. Lgs. 
267/2000, stante la necessità di dare attuazione alle tariffe approvate per trasmetterle quanto prima al 
Ministero dell’Economia e Finanze, in quanto, insieme alla delibera istitutiva dell’imposta di soggiorno e al 
relativo Regolamento, definiranno l’iter procedurale per la decorrenza dal 1° luglio 2025.



Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. 82/2005

Letto confermato e sottoscritto
Sindaco Segretario Generale 

Remo Galli Cesare Dott. Pedranzini 



Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. 82/2005

Comune di Livigno
Provincia di Sondrio

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 29 DEL 17/02/2025 

Oggetto : IMPOSTA DI SOGGIORNO – DETERMINAZIONE TARIFFE.  

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49 del T.U. - D.Lgs. 18 

Agosto 2000 n. 267 e all’art. 9 della legge n. 102 del 3.8.2009.

Motivazione:   

Livigno, li 17/02/2025 La Responsabile del Servizio 
FUMASONI MIRIAM / InfoCamere S.C.p.A. 



Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. 82/2005

Comune di Livigno
Provincia di Sondrio

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 29 DEL 17/02/2025 

Oggetto : IMPOSTA DI SOGGIORNO – DETERMINAZIONE TARIFFE.  

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

Si esprime parere favorevole in riguardo alla regolarità contabile di cui sopra, parere espresso ai 

sensi dell'art. 49, del T.U. -  D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267.

Motivazione:   

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Si attesta la regolare copertura finanziaria e l’avvenuta imputazione della relativa spesa

Impegno Esercizio Cig Codifica Importo Cod PCF

Si attesta la regolare copertura finanziaria e l’avvenuto accertamento della relativa entrata

Impegno Esercizio Cig Codifica Importo Cod PCF

Del bilancio di previsione anno 2025-2027

Livigno, li 26/02/2025 Il Responsabile del Servizio 
BUSI PATRIZIA / InfoCamere S.C.p.A. 



Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. 82/2005

Comune di Livigno
Provincia di Sondrio

DELIBERA DI GIUNTA
N. 30 DEL 27/02/2025 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica la presente deliberazione viene pubblicata all’albo pretorio di questo comune in data 

06/03/2025 per rimanervi affissa per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’art.124 del D.Lgs. 267/2000.

Il Segretario Generale 
PEDRANZINI CESARE / InfoCamere S.C.p.A. 



Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. 82/2005

Comune di Livigno
Provincia di Sondrio

DELIBERA DI GIUNTA
N. 30 DEL 27/02/2025 

CERTIFICATO DI IMMEDIATA ESEGUIBILITÀ

La presente deliberazione è stata dichiarata, a seguito di separata votazione, immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’art.134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000.

Il Segretario Generale 
PEDRANZINI CESARE / InfoCamere S.C.p.A. 



Comune di Livigno

IMPOSTA DI SOGGIORNO 

Si riportano di seguito le tariffe dell’Imposta di Soggiorno approvate con Deliberazione della Giunta 

Comunale n. 30 del 27.02.2025. 

STRUTTURE RICETTIVE ALBERGHIERE 

ALBERGHI  

HOTEL 

ALBERGHI DIFFUSI 

CONDHOTEL 

RESIDENZE TURISTICO -

ALBERGHIERE 

5 STELLE € 4,00 

4 STELLE € 3,50 

3 STELLE € 2,50 

2 STELLE € 2,00 

1 STELLA € 2,00 

ALBERGO € 2,00 

STRUTTURE RICETTIVE NON ALBERGHIERE 

FORESTERIE LOMBARDE - AFFITTACAMERE € 2,00 

LOCANDE € 2,00 

BED & BREAKFAST € 2,00 

CASE E APPARTAMENTI PER VACANZE € 1,50 

LOCAZIONI TURISTICHE (AFFITTI BREVI) € 1,50 

OSTELLI PER LA GIOVENTÙ € 1,50 

RIFUGI € 1,50 

AZIENDE RICETTIVE ALL’ARIA APERTA 

CAMPEGGI – AREE DI SOSTA- VILLAGGI 

TURISTICI 

€ 1,50 

ATTIVITÀ AGRITURISTICHE 

ATTIVITÀ AGRITURISTICHE € 2,00 

ALLEGATO SUB A)


